
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

NOVEMBRO 2023

ANO VII

SÃO BENTO DO SUL/SC
2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Camilo Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Getúlio Marques

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

Diretor-Geral substituto
Alessandro Iavorski

ANO VII –  NOVEMBRO – 2023



PORTARIAS



07/11/2023, 08:38 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1228018

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1228018 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 144 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 06 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

 

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor LUCAS ADÃO ARTNER ZACALUZNE, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 102****;, na Direção de 

Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento 

do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 01 de novembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 16:39 )
ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000050/2023-23

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 144, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/11/2023 e o

código de verificação: 67822a2801

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


07/11/2023, 08:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1228270

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1228270 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 145 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 06 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi 

subdelegada aos Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - 

PORT/REIT, de 19 de julho de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064, 

para a Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Bacharelado em Engenharia 

de Controle e Automação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos;

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 16:39 )
ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000051/2023-78

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 145, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/11/2023 e o

código de verificação: cad4a96564

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 146 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 13 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 86/2023 - GAB/SBS, de 22 de agosto de 2021, que trata 

das Comissões e Subcomissões responsáveis pelos Processos Locais das etapas de 

Ingresso Discente 2024, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, 

conforme segue:

INCLUIR na Subcomissão de Matrículas, os servidores: AMANDA ZANELATO COLAÇO, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Matemática, substituta, SIAPE nº335****; EDINELSON SOUSA, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 300****; LEANDRO WILLIAM PEREIRA, 

ocupante do cargo de Tecnólogo/Formação em Processos Escolares, matrícula SIAPE nº 

131****; LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Atendimento Educacional Especializado, matrícula 

SIAPE nº 336****; LUCAS ADÃO ARTNER ZACALUZNE, ocupante do cargo de Técnico 

de Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 102****; SAMARA CARVALHO 

GONCALVES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 

Área: Letras: Português, SIAPE nº 336****; SERGIO FILIPE CHAERKI, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, 

substituto, SIAPE nº336****.

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 15:39 )
ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 146, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/11/2023 e o

código de verificação: 991eb62892

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




































MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 160 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020,

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense

Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018. 

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 255/2022 - GAB/SBS, de 04 de novembro de 2022, que

designa servidores para atuarem como a equipe de fiscalização do Contrato nº

229/2022, que trata da contratação de empresa especializada em prestação de serviços

de limpeza e desinfecção de caixa d’água e cisternas, limpeza e desobstrução de fossa

séptica, filtro anaeróbico, sumidouro e caixas de gordura para atender as necessidades do

Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR  como  Gestor  e  fiscal  técnico/administrativo  Titular:  MAIKEL

ENGELMANN, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área:

Automação, SIAPE nº 131****;

INCLUIR como Gestor e fiscal técnico/administrativo Titular: RODRIGO

LUIZ FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

SIAPE nº 123****;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/11/2023 15:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000048/2023-54



Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 160, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/11/2023 e o

código de verificação: fa8c7a7683



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 161 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020,

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense

Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018. 

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 256/2022 - GAB/SBS, de 04 de novembro de 2022, que

designa servidores para atuarem como a equipe de fiscalização do contrato nº

230/2022, que trata da contratação de empresa especializada na prestação de serviço

terceirizado de jardinagem, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para

atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense -  Campus  São Bento do Sul,

conforme segue:

EXCLUIR como Gestor Titular: MAIKEL ENGELMANN, ocupante do cargo de

Técnico em Laboratório - Área: Automação, SIAPE nº 131****;

EXCLUIR como Fiscal técnico/administrativo Titular: MAIKEL

ENGELMANN, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área:

Automação, SIAPE nº 131****;

INCLUIR como Gestor Titular: RODRIGO LUIZ FERREIRA SANTOS,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 123****;

INCLUIR como Fiscal técnico/administrativo Titular: RODRIGO LUIZ

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

SIAPE nº 123****;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/11/2023 15:22 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO



DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000048/2023-54

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 161, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/11/2023 e o

código de verificação: 768a15d043



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 162 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 120/2023 - GAB/SBS, de 03 de outubro de 2023, que 

designa servidores para atuarem como Comissão responsável pela elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Instituto Federal Catarinense - 

Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR: LEONARDO ROCHA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Atendimento Educacional 

Especializado, matrícula SIAPE nº 336****;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 17:27 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR - TITULAR
DEPE/SBS (11.01.14.01.03)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 162, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/11/2023 e o

código de verificação: c3bcd3382d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 163 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR as Portarias nº 206/2022 - GAB/SBS, de 12 de setembro de 2022, e 

portaria nº 020/2023 - GAB/SBS, de 28 de fevereiro de 2023, que constituem a Comissão 

de Análise de Conduta Discente, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do 

Sul, conforme segue:

INCLUIR: CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****;

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 17:28 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 163, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/11/2023 e o

código de verificação: a97a01ca94

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 164 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de novembro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 119/2023 - GAB/SBS, de 03 de outubro de 2023, que 

designa servidores para atuarem como Comissão responsável pela elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências, do Instituto Federal Catarinense - 

Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR: CARLOS ALEXANDRE GOUVEA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de 

Computação, SIAPE nº 141****;

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 17:28 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 164, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/11/2023 e o

código de verificação: fc71c15d8e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 101.475 102.077 602

IDEA MKY3B71 117.906 118.909 1.003

VERSA MLY2258 85.905 87.090 1.185

CORSA MHT 2453 113.836 114.181 345



RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Jaqueline Amábile Ropelato

Órgão:
CSBSUL IFC - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/11/2023 A 30/11/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001817/23
CIBELLE
CRISTINA
PREUSSLER

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Cancelada Nacional - A
Serviço

09/11/2023 10/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Próprio

1,0 300,90 0,00 300,90

10/11/2023 10/11/2023
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Próprio 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 59,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 391,53

001893/23 VIVIANE
FRIDA BELLI

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

30/10/2023 01/11/2023
São Bento
do Sul (SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 682,04 0,00 682,04

01/11/2023 01/11/2023
Florianópolis
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 261,51 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 591,04

001930/23
ANDRE
XAVIER
DINELLY

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída CIS

07/11/2023 08/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Camboriú
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 300,90 0,00 300,90

08/11/2023 08/11/2023 Camboriú
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 61,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 390,29

002106/23
ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL

Em
Prestação
de Contas

Nacional -
Convocação

19/11/2023 23/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

23/11/2023 23/11/2023 Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.234,41

002107/23 MARCOS
BOHRER

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Cancelada MICTI

21/11/2023 23/11/2023
São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023
Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002110/23 MARCOS
BOHRER

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída MICTI

21/11/2023 23/11/2023
São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023
Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002111/23
ANA PAULA
CUTAS

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída MICTI

21/11/2023 23/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023 Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002112/23
TIAGO
ANDRADE
CHIMENEZ

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída MICTI

21/11/2023 23/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023
Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002115/23 AIRTON
ZANCANARO

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída MICTI

21/11/2023 23/11/2023
São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023
Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002116/23
ANA PAULA
PEREIRA
VILLELA

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Cancelada MICTI

21/11/2023 23/11/2023
São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023 Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002117/23

RAQUEL
CARDOSO DE
FARIA E
CUSTODIO

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída MICTI

21/11/2023 23/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023 Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002119/23
EDGAR
DELLA
GIUSTINA

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída MICTI

21/11/2023 23/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023
Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002132/23
CIBELLE
CRISTINA
PREUSSLER

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Cancelada MICTI

21/11/2023 23/11/2023
São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023
Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

002134/23
ANDRE
FRANZONI
ALEXANDRE

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída MICTI

21/11/2023 23/11/2023 São Bento
do Sul (SC)

Luzerna
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 601,80 0,00 601,80

23/11/2023 23/11/2023 Luzerna
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

Sub-Total Geral 35,0 10.631,80 0,00 10.631,80

Total (R$) 9.232,47


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

